КОПИЯ Уголовное дело №

(№)

УИД: 50RS0№-62

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

городской округ Подольск, 

<

адрес>,

<

адрес> «09» июня 2021 года

Подольский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Губаревой О.И., с участием государственного обвинителя - помощника Подольского городского прокурора ФИО3 (по поручению заместителя Подольского городского прокурора Квициния К.А.), подсудимого ФИО4, его защитника - адвоката Подольского филиала МОКА ФИО5, представившего удостоверение № и ордер № (участвует в деле в порядке ст. 51 УПК РФ), представителя потерпевшего ООО «Сеть Связной» Потерпевший №1 (доверенность в деле), при секретаре судебного заседания Павленко М.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО4 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка - сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., неработающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

с ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с трудовым договором № с ООО «Сеть Связной» он работал экспедитором группы региональной доставки экспедиторского отдела службы транспортной логистики. В его трудовые обязанности входила доставка товара со складского помещения ООО «Сеть Связной», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес>, до заказчика. Так, в точно не установленное следствием время, но не позднее 05 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь на своем рабочем месте в складском помещении по вышеуказанному адресу, у него (ФИО2) возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Сеть Связной» в крупном размере, согласно которому он (ФИО4), находясь в вышеуказанном складском комплексе, и осуществляя в нем трудовую деятельность, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, в зоне региональной отгрузки, под видом сверки количества грузомест, вверенных ему, решил прихватывать мелкие грузоместа, не предназначавшиеся ему, для осуществлении перевозки, после чего загружать их в автомобиль, предназначенный для перевозки грузов, и вывозить их с территории складского комплекса ООО «Сеть Связной», тем самым присваивать их себе, после чего продавать на различных интернет сайтах, тем самым похищать товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Сеть Связной», распоряжаясь похищенным по своему усмотрению.

Так он, в период с 05 часов 30 минут до 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в вышеуказанном складском комплексе, и осуществляя в нем трудовую деятельность, во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, проследовал в зону региональной отгрузки, под видом сверки количества грузомест, вверенных ему, в свой короб переложил, тем самым похитил принадлежащее ООО «Сеть Связной» имущество, а именно смартфон марки и модели Samsung M515 Galaxy M51 black с/н № стоимостью 22 492 руб. 50 коп. без учета НДС, который вывез с территории складского помещения и распорядился им по своему усмотрению. 

После чего он, находясь там же, в период с 05 часов 30 минут до 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в продолжение своего преступного умысла, аналогичным способом, осуществил хищение Apple Watch Series 6 44mm RED AC with RED SB (M00M3RU/A) с/н SH4HDJ412Q1RJ 31 438 рублей 46 копеек без учета НДС. 

После чего он, находясь там же, в период с 05 часов 30 минут до 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в продолжение своего преступного умысла, аналогичным способом, осуществил хищение видеокарты марки и модели Palit NE6207S019P2-1040J NE6207S019P2-1040J с/н L3200002592 стоимостью 36 781 рублей 49 копеек без учета НДС. 

После чего он, находясь там же, в период с 05 часов 30 минут до 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в продолжение своего преступного умысла, аналогичным способом, осуществил хищение смартфона марки и модели Apple iPhone 11 64Gb purple N с/н 356816116478990стоимостью 42 403 рубля 73 копейки без учета НДС. 

После чего он, находясь там же, в период с 06 часов 33 минут до 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в продолжение своего преступного умысла, аналогичным способом, осуществил хищение смартфона марки и модели Apple iPhone 12 Pro Max 128GB blue с/н № стоимостью 85 329 рублей 78 копеек без учета НДС. 

После чего он, находясь там же, в период с 07 часов 15 минут до 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в продолжение своего преступного умысла, аналогичным способом, осуществил хищение: часов и модели Apple Watch SE 40mm Space Gray AC with Black SB (MYDP2RU/A) с/н № стоимостью 19 676 рублей 29 копеек без учета НДС; смартфона марки и модели Apple iPhone 12 Pro Max 256GB silver с/н №; стоимостью 92 062 рублей 56 копеек без учета НДС; смартфона марки и модели Apple iPhone 12 Pro 256GB silver с/н № стоимостью 83 670 рублей 83 без учета НДС; смартфона марки и модели Samsung A125 Galaxy A12 64Gb blue с/н № стоимостью 9 909 рублей 58 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 205 319 рублей 26 копеек без учета НДС.

После чего он, находясь там же, в период с 07 часов 09 минут до 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в продолжение своего преступного умысла, аналогичным способом, осуществил хищение: смартфона марки и модели Xiaomi Redmi 9C NFC 64Gb gray с/н №, стоимостью 6 849 рублей 29 копеек без учета НДС; смартфона марки и модели Xiaomi Redmi Note 9 64Gb Grey с/н №) стоимостью 11 510 рублей 83 копейки без учета НДС, а всего на общую сумму 18 360 рублей 12 копеек без учета НДС.

После чего он, находясь там же, в период с 06 часов 37 минут до 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в продолжение своего преступного умысла, аналогичным способом, осуществил хищение: часов Apple Watch Series 6 40mm Silver AC with White SB (MG283RU/A)CS с/н №, стоимостью 29 448 рублей 18 копеек без учета НДС; силиконового браслета Lyambda Altair для Apple Watch 40 мм,Grey) стоимостью 412 рублей 50 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 29 860 рублей 68 копеек.

После чего он, находясь там же, в точно не установленное следствием время, но не позднее 08 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, в продолжение своего преступного умысла, аналогичным способом, осуществил хищение: часов APPLE WATCH SE 44 SG BLK MYDT2RU/A с/н №, стоимостью 21 885 рублей 12 копеек без учета НДС; браслета Lyambda Castor (DS-APG-04-44-BK), стоимостью 1 245 рублей 83 копейки без учета НДС, а всего на общую сумму 23 130 рублей 95 копеек без учета НДС.

После чего он, находясь там же, в период с 07 часов 10 минут до 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в продолжение своего преступного умысла, аналогичным способом, осуществил хищение: часов APPLE WATCH N SE 40 SIL PB MYYD2RU/A с/н №, стоимостью 19 350 рублей 59 копеек без учета НДС; ЗС 3D PMMA LuxCase дл AW6/SE/5/4 40m чер., стоимостью 125 рублей 00 копеек без учета НДС; APPLE WATCH SE 40 GLD PS MYDN2RU/A с/н №, стоимостью 19 676 рублей 29 копеек без учета НДС; смартфона марки и модели Apple iPhone 12 Pro 128GB graphite с/н №, стоимостью 77 571 рублей 83 копейки без учета НДС; смартфона марки и модели Apple iPhone 12 Pro 128GB blue с/н №, стоимостью 76 910 рублей 74 без учета НДС, а всего на общую сумму 193 634 рубля 45 копеек без учета НДС.

После чего он, находясь там же, в период с 08 часов 13 минут до 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в продолжение своего преступного умысла, аналогичным способом, осуществил хищение: смартфона марки и модели Apple iPhone 11 64Gb black N с/н №, стоимостью 42 297 рублей 45 копеек без учета НДС; К-к Apple Clear iPhone 11 проз MWVG2ZM/A, стоимостью 2 845 63 копейки без учета НДС; 3С IS 3D FG Aplle iPhone 11/XR черный, стоимостью 263 рубля 33 копейки без учета НДС; смартфона марки и модели Honor 10X lite green с/н №, стоимостью 12 035 рублей 00 копеек без учета НДС; накопителя SSD Samsung T5 1Tb [MU-PA1T0BWW] с/н №, стоимостью 7 784 рублей 58 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 65 225 рублей 99 копеек без учета НДС.

После чего он, находясь там же, в период с 07 часов 19 минут до 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в продолжение своего преступного умысла, аналогичным способом, осуществил хищение: смартфона марки и модели Apple iPhone 12 Pro 256GB blue с/н №, стоимостью 84 602 рубля 58 копеек без учета НДС; смартфона марки и модели Apple iPhone 12 64GB white с/н №, стоимостью 61 681 рублей 66 копеек без учета НДС; смартфона марки и модели Samsung G980 Galaxy S20 grey с/н №, стоимостью 58 325 рублей 00 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 204 609 рублей 24 копейки без учета НДС.

После чего он, находясь там же, в период с 06 часов 43 минут до 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в продолжение своего преступного умысла, аналогичным способом, осуществил хищение AW Nike Series 5 GPS,40mmSG(MX3T2RU/A)CS с/н № стоимостью 25 975 рублей 23 копейки без учета НДС. 

Таким образом, ФИО2 в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, при изложенных выше обстоятельствах и вышеуказанным способом, совершил хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Сеть Связной», на общую сумму 984 561 рублей 88 копеек без учета НДС, причинив своими преступными действиями ООО «Сеть Связной» материальный ущерб в крупном размере.

Подсудимый ФИО2, как в ходе предварительного, так и судебного следствия вину свою в инкриминируемом преступлении признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, подтвердив обстоятельства совершенного им преступления, указанные в обвинительном заключении.

При допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого, ФИО2, показания которого были оглашены судом в порядке ст. 276 УПК РФ, показал, что в декабре 2019 года он трудоустроился на должность экспедитора в ООО «Сеть Связной», расположенный по адресу: 

<

адрес>, г. о. Подольск, 

<

адрес>. В его обязанности входило: пересчет вверенного ему товара, подготовленного к перевозке, контроль загрузки данного товара в автомобиль, за прием товара к перевозке он ставит свою подпись, после прибытия на место выгрузки он участвует при пересчете товара при выгрузке и передает товар под роспись. Собранный заказ физически укладывается в «коробе», который оклеивается липкой лентой и укладывается в сейф-пакет, на котором отображен номер пломбы и приклеивается «припровод», на котором указан номер поставки и конечный получатель - это называется «грузоместо». Аналогичным образом формируются интернет-заказы. На склад также поступают интернет-заказы, которые формируются в отделе хранения и подбора заказов, аналогично собирается и упаковывается в сейф-пакет. По ходу его деятельности он стал замечать, что иногда в вверенном ему грузе, при повтором пересчете на месте выгрузки получались лишние грузоместа, которые при возврате на склад никто особо не учитывал, а попросту молча забирал приемщик по возврату. Вместе с этим он стал сильно нуждаться в деньгах, так как его зарплата оставляет 50000 рублей и его семье не хватало денег даже на одежду. По этой причине у него возник умысел на обогащение за счёт совершения хищений по месту его работы. Поскольку ему нужны были денежные средства он планировал систематически совершать хищения имущества ООО «Сеть Связной» в разные дни для достижения единой корыстной цели. При этом он решил всё обставлять таким абазом, как будто в вверенном ему грузе оказывались лишние грузоместа. Он сам создавал подобные ситуации, то есть он делал так, что коробка (грузоместо с каким-либо имуществом), предназначенная для погрузки по его маршруту, оказывалась в коробе с чужим маршрутом и при перекладывании данной коробки на место (в свой короб), он каждый раз прихватывал из короба стороннего маршрута лишнее грузоместо (сейф-пакет с имуществом), то есть, он брал 1-2 или три грузоместа не вверенного ему груза и перекладывал в короб вверенного ему груза, а потом, при удобном случае, забирал лишние грузоместа (имущество, то есть, например, коробку с мобильным телефоном). Как правило, он забирал лишние грузоместа по прибытию на место выгрузки, а именно в помещении разгрузочной зоны аэропорта, затем, убедившись, что за ним никто не наблюдает, прятал его себе под одежду или в рюкзак и уносил домой. Аэропорты всегда были разные, какие именно и в какие дни были, он не помнит. Дома он, имея в наличии сим-карты, оформленные не на его имя, а так же для этих целей он специально купил телефон Nokia, марку и модель которого, не помнит, который в последующем продал неизвестному лицу, делал привязку номеров к интернет- порталам «Авито» и «Юла». Данные сим- карты он приобретал на площади у незнакомых ему мужчин. При помощи этих сайтов он осуществлял выкладку объявлений по продаже похищенного им имущества. Под каждое хищение он делал объявления с новой сим-карты. Покупатели находились быстро, так как он выставлял ценник в два, а то и в три разе меньше реальной стоимости похищенного, и всегда ехал продавать имущество в 

<

адрес>. На месте встречи в 

<

адрес> он продавал ранее похищенное им имущество, преимущественно за наличный расчёт. Около двух раз, может больше, ему переводили деньги на банковскую карту АО «Альфа Банка» № привязанную к р/с 40№. Вырученные деньги он тратил на собственные нужды. Лицам, которые у него приобретали похищенное им со склада ООО «Сеть Связной» имущество, он говорил, что оно принадлежит ему. В общей сложности он похитил товара, принадлежащего ООО «Сеть Связной» на сумму примерно около миллиона рублей. За период примерно с сентября 2020 г. по конец января 2021 г. он выручил, таким образом, около 250. 000 рублей. Все указанные деньги он потратил на одежду, на ремонт автомашины, оплатил задолженность по квартире, и потратил на еду. Своей семье он не говорил, что совершает хищения имущества со склада ООО «Сеть Связной». Одну из похищенных вещей он оставил себе - накопитель информации (жёсткий диск) для компьютера, который вставлен в его компьютер. Сколько конкретно и каких именно товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Сеть Связной» он похитил, точно сказать не может, так как прошло достаточно времени и он не старался запоминать, поскольку похищал и сразу же продавал, после чего денежные средства, полученные от продажи тратил. В каждом из случаев хищения, в примерный период с 14.00 часов до 15.00 часов, будучи в различных аэропортах, находящихся на территории Московского региона, перекладывал похищенное имущество либо в имеющийся при нём рюкзак, либо во внешний карман одетой на нём куртки (том 1, л.д. 155-158, л.д. 162-163, том 2, л.д. 93-96).

В ходе судебного следствия подсудимый гражданский иск ООО «Сеть Связной» на сумму 959 561 рублей 88 копеек признал в полном объеме.

Помимо полного признания своей вины подсудимым № А.В., его вина нашла свое полное подтверждение совокупностью представленных суду доказательств, которые были исследованы судом в полном объеме.

Так, представитель потерпевшего ООО «Сеть Связной» Потерпевший №1 в ходе судебного следствия показал, что осуществляет трудовую деятельность в ООО «Сеть Связной». Товар ООО «Сеть Связной» централизуется на складе, который расположен по адресу: 

<

адрес>, г. о. Подольск, 

<

адрес>, Блок №. Со склада товар отгружается в территориальные подразделения следующим образом: заказ формируется коммерческим отделом, далее заказ собирается наборщиками в отделе хранения и подбора заказов и передается на упаковку для создания поставки. Собранный заказ укладывается в «коробе», который оклеивается липкой лентой и укладывается в сейф-пакет, на котором отображен номер пломбы и приклеивается «припровод», на котором указан номер поставки и конечный получатель и это называется «грузоместо». Аналогичным образом формируются интернет-заказы. На склад также поступают интернет-заказы, которые формируются в отделе хранения и подбора заказов, собирается и упаковывается в сейф-пакет. После того, как все грузоместа сформированы в короб, его путем сканирования привязывают с помощью терминала сбора данных к реестру по определенному транспортному направлению. Отгрузку со склада производят помощники кладовщиков, и отгружается кладовщиками по базе. Экспедитор направления «Авиа» приходит на склад - региональную отгрузку, и должен пересчитывать подготовленные палето-места или короба. Экспедитор проверяет только количество коробов и палето-мест, подготовленные для отправки того направления, но не проверяет их содержимое. После загрузки машина направляется либо в аэропорт (транспортный терминал) либо на склад агента авиаперевозчика, где происходит пересчет количества грузомест и передача сопутствующей документации, после чего экспедитор возвращается на склад. При отгрузке транспорта определенного направления в отделе отгрузки происходит пересчет отгружаемых грузомест и сверки с количеством по транспортному реестру. При выявлении расхождений составляется коммерческий акт контрольного пересчета товара, где указывается расхождение и указывается фактически отсутствующая поставка.

ДД.ММ.ГГГГ службой безопасности склада ООО «Сеть Связной» проводилась проверка по факту отсутствия в маршрутах 4-х ГМ (поставок №; 0471805897; 0471810513; 0471850918), отраженных в коммерческих актах 20210119/1; 20210119/2; 20210119/3. В тот день перепроверялись направления отправок Подольск-Самара, Подольск-Ростов-на-Дону, Подольск-Архангельск. В ходе проведения проверки установлено, что все грузоместа до окончательного перераспределения по маршрутам находились на складе региональной отгрузки в одной ячейке. В ходе осмотра камер видеонаблюдения с момента размещения вышеуказанных поставок в ячейку выявлено, что ДД.ММ.ГГГГ, около 07.00 часов экспедитор ФИО4 подходил к вышеуказанному коробу ячейки, просматривал в нем имеющиеся грузоместа, затем подкатил свой палет с грузовыми местами, заслонил им выбранные грузоместа, взял грузоместо со своего палета, положил его в короб, поправив грузоместа на своем палете, перенес вышеуказанное габаритное грузоместо обратно на свой палет, при этом прижав к тому снизу грузоместа из ячейки OUT1 INB, после чего лишние грузоместа ФИО4 беспрепятственно мог забрать в любой момент при нахождении в транспортных терминалах аэропортов, либо на складах агента авиаперевозчика. В дальнейшем был произведен осмотр имеющегося архива камер видеонаблюдения по всем дням, когда ФИО4 находился на складе, осуществляя доставку грузомест по маршруту «Авиа». В ходе осмотра видео выявлено, что ФИО4 действовал по одной и той же схеме когда совершал хищение грузомест из других маршрутов, а именно: 

-ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07.00 час. до 08.00 час. заранее выбрав подходящее для него грузоместа, которые ФИО4 всегда выбирал из интернет-заказов, которые упаковываются только в прозрачный сейф-пакет, что позволяет просмотреть содержимое пакета, и путем прикрытия массивным или крупногабаритным грузоместом, перекладывает из своего короба в другой короб, где примечал для себя предмет хищения, после чего создает видимость того, что производит более компактную укладку грузоместа своего короба и в дальнейшем поднимает ранее убранное им крупногабаритное грузоместо, прихватывая под тем грузоместо из другого короба. То есть согласно видеозаписи за вышеуказанную дату ФИО4 перекладывает грузоместо поставку № из ячейки REG3-04-1-1 маршрута ФИО6 (КА №). 

-ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07.00 часов до 08.00 часов аналогично, заранее выбрав подходящее грузоместо путем прикрытия массивным грузоместом, перекладывает грузоместа поставки №, № из ячейки REG4-04-2-2 маршрута Подольск-Нижний Новгород (КА №). 

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07.00 часов до 08.00 часов, заранее выбрав подходящее грузоместо путем прикрытия массивным грузоместом перекладывает грузоместа поставки 0466600854 из ячейки REG4-01-2-1 маршрута Подольск-Екатеринбург (КА №)

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07.00 часов до 08.00 часов заранее выбрав подходящее грузоместо путем прикрытия массивным грузоместом перекладывает грузоместа поставки 0469992747, 0469990446, 0467049569, 0469626777 из общей ячейки нераспределенных по маршрутам OUT 1 INB в короб маршрута «Авиа» (КА №, КА №, КА №). 

-ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07.00 часов до 08.00 часов, заранее выбрав подходящее грузоместо путем прикрытия массивным грузоместом перекладывает грузоместа поставки №, № из ячейки REG4-04-2-1 маршрута Подольск-Челябинск (КА №)

-ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07.00 часов до 08.00 часов заранее выбрав подходящее грузоместо путем прикрытия массивным грузоместом перекладывает грузоместа поставки № из ячейки REG4-03-2-1 маршрута Подольск-Архангельск (КА №). 

ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ были проведены выборочные инвентаризации товарно-материальных ценностей ООО «Сеть Связной», в ходе которых были выявлены недостачи на складе в общей сумме 984 649 рублей 38 копеек. 

В ходе проведения проверки по данным недостачам установлено, что все пропавшие грузоместа были интернет - заказами, те есть формировались и упаковывались в зоне сбора интернет - заказов. При проверке всей логистической цепочки (набор интернет - заказа, упаковка интернет - заказа в грузоместо, перемещение грузоместа в зону региональной отгрузки, отгрузка интернет - заказов по транспортным региональным направлениям), выявлено, что хищения данных грузовых мест совершил специалист группы региональной доставки ФИО4, который, находясь на складе, в ходе формирования паллет по своему маршруту «Авиация» тайно похищал вышеуказанные грузоместа. В ходе детального просмотра архива камер видеонаблюдения, установлено, что действовал ФИО4 по одинаковой схеме при совершении хищений, а именно, являясь экспедитором группы региональной доставки, ФИО4, находясь в период отгрузки авиа направления, в свои рабочие дни с 05 час.30 мин до 08 час.30 мин., заходил на склад и направлялся в зону региональной отгрузки, где от сотрудников отдела отгрузки товара получал документы на отгрузку и количество грузомест по направлению "Авиация" с целью осуществления авиадоставки в регионы. В ходе сверки количества грузомест ФИО4, находясь в зоне региональной отгрузки, перекладывал крупные грузомест на своем паллето - место, при этом якобы для удобства иногда клал крупные грузоместа в короба с грузоместами других транспортных направлений, и при дальнейшем перекладывании своих крупных грузмест в свой короб (паллето - место) прихватывал мелкие грузоместа не предназначавшиеся тому для осуществления перевозки, фактически присваивал и в дальнейшем похищал их. Так по вышеуказанной схеме ФИО4 совершил хищение: 

- ДД.ММ.ГГГГ хищение поставки № (Samsung M515 Galaxy M51 black с/н №) стоимостью 22 492 рублей 50 копеек из ячейки хранения REG 3-01-3-1. - ДД.ММ.ГГГГ хищение поставки № (Apple Watch Series 6 44mm RED AC with RED SB (M00M3RU/A) с/н SH4HDJ412Q1RJ) стоимостью 31 438 рублей 46 копеек, из ячейки хранения REG 4-03-2-1. - ДД.ММ.ГГГГ хищение поставки № (Видеокарта Palit NE6207S019P2-1040J NE6207S019P2-1040J с/н L3200002592) стоимостью 36 781 рублей 49 копеек, из ячейки хранения REG 3-02-1-2. - ДД.ММ.ГГГГ хищение поставки № (Apple iPhone 11 64Gb purple N с/н №) стоимостью 42 403 рубля 73 копейки, из ячейки хранения REG 3-02-3-1. - ДД.ММ.ГГГГ хищение поставки № (в поставку входило: Apple iPhone 12 Pro Max 128GB blue с/н №) стоимостью 85 329 рублей 78 копеек, из ячейки хранения REG 3 -03-1-1. - ДД.ММ.ГГГГ хищение поставок № (Apple Watch SE 40mm Space Gray AC with Black SB (MYDP2RU/A) с/н SDVPD59PFQ07V) стоимостью 19 676 рублей 29 копеек и № (Apple iPhone 12 Pro Max 256GB silver с/н №) стоимостью 92 062 рублей 56 копеек, из ячейки хранения REG 4 -03-1-1. - ДД.ММ.ГГГГ хищение поставок № (Apple iPhone 12 Pro 256GB silver с/н №) стоимостью 83 670 рублей 83 копейки и № (Samsung A125 Galaxy A12 64Gb blue с/н №) стоимостью 9 909 рублей 58 копеек, из ячейки хранения REG 4 -04-1-2. - ДД.ММ.ГГГГ хищение поставок №: Xiaomi Redmi 9C NFC 64Gb gray с/н №, стоимостью 6 849 рублей 29 копеек; ЗС Luxcase 0, 2 Redmi 9C глянец, стоимостью 87 рублей 50 копеек и № (Xiaomi Redmi Note 9 64Gb Grey с/н №) стоимостью 11 510 рублей 83 копейки, из ячейки хранения REG 4 -04-2-2. - ДД.ММ.ГГГГ хищение поставки № (Apple Watch Series 6 40mm Silver AC with White SB (MG283RU/A)CS с/н SH4HDHER4Q1RM, стоимостью 29 448 рублей 18 копеек и Силиконовый браслет Lyambda Altair для Apple Watch 40 мм, Grey) стоимостью 412 рублей 50 копеек, из ячейки хранения REG 4 -03-2-1. - ДД.ММ.ГГГГ хищение поставки №: APPLE WATCH SE 44 SG BLK MYDT2RU/A с/н SH4HD91Q5Q07Y, стоимостью 21 885 рублей 12 копеек; Браслет Lyambda Castor (DS-APG-04-44-BK), стоимостью 1 245 рублей 83 копейки, из ячейки хранения REG 4 -04-2-1. 

- ДД.ММ.ГГГГ хищение поставок №: APPLE WATCH N SE 40 SIL PB MYYD2RU/A с/н SH4HDQ04MQ1N0, стоимостью 19 350 рублей 59 копеек; ЗС 3D PMMA LuxCase дл AW6/SE/5/4 40m чер., стоимостью 125 рублей 00 копеек и №: APPLE WATCH SE 40 GLD PS MYDN2RU/A с/н SDVPD708QQ07T, стоимостью из ячейки хранения REG 4 -03-3-1. - ДД.ММ.ГГГГ хищение поставок №: Apple iPhone 12 Pro 128GB graphite с/н №, стоимостью 77 571 рублей 83 копейки и №: Apple iPhone 12 Pro 128GB blue с/н №, стоимостью 76 910 рублей 74 копейки, из ячейки хранения REG 4 -01-3-1. 

- ДД.ММ.ГГГГ хищение поставок №: Apple iPhone 11 64Gb black N с/н №, стоимостью 42 297 рублей 45 копеек; К-к Apple Clear iPhone 11 проз MWVG2ZM/A, стоимостью 2 845 63 копейки; 3С IS 3D FG Aplle iPhone 11/XR черный, стоиостью 263 рубля 33 копейки и №: Honor 10X lite green с/н №, стоимостью 12 065 рублей 00 копеек и № Накопит SSD Samsung T5 1Tb [MU-PA1T0BWW] с/н S46UNR0NA38821, стоимостью 7 784 рублей 58 копеек, из ячейки хранения REG 4 -04-2-1. - ДД.ММ.ГГГГ хищение поставок №: Apple iPhone 12 Pro 256GB blue с/н №, стоимостью 84 602 рубля 58 копеек и № Apple iPhone 12 64GB white с/н №, стоимостью 61 681 рублей 66 копеек и № Samsung G980 Galaxy S20 grey с/н №, стоимостью 58 325 рублей 00 копеек, из ячейки хранения REG 3- 04-2-1. 

- ДД.ММ.ГГГГ хищение поставки № AW Nike Series 5 GPS, 40mmSG(MX3T2RU/A)CS с/н SG99D21CRMLTM, стоимостью 25 975 рублей 23 копейки из ячейки хранения REG 4 -01-1-1.

Также представитель потерпевшего ООО «Сеть Связной» Потерпевший №1 в судебном заседании уточнил, что сумма похищенного составляет не 984 649 рублей 38 копеек, а 984 561 рублей 88 копеек, в связи с чем, он просит суд удовлетворить заявленный в ходе предварительного следствия гражданский иск и взыскать с подсудимого в пользу ООО «Сеть Связной» 959 561 рублей 88 копеек.

Вина подсудимого подтверждена и материалами уголовного дела:

- заявлением Потерпевший №1 (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), в котором он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., который в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории складского комплекса ООО «Сеть Связной», расположенного по адресу: 

<

адрес> (блок 1), совершил тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Сеть Связной», причинив тем самым ООО «Сеть Связной» материальный ущерб на общую сумму 616 353 рублей 26 копеек (т. 1, л.д. 5);

- протоколом явки с повинной (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), в которой ФИО4 сообщает о ряде совершенных им хищений, работая в должности экспедитора ООО «Сеть Связной» по адресу: 

<

адрес>. (т. 1, л.д. 136);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен склад ООО «Сеть Связной» расположенный по адресу: 

<

адрес>. При производстве следственного действия изъяты 2 DVD-R диска «Verbatin» с видеофайлами (т. 1, л.д. 135);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с участием потерпевшего ФИО7. Осмотром установлено: объектом осмотра является конверт белого цвета в котором упакован DVD-R диск серебристого цвета, при открытии которого программой «Мой Компьютер» было обнаружено 11 файлов с записями с камер видеонаблюдения: 05.01.21г.07ч51м кража крупно; 18.01.21г.07ч19м.кража крупно(кресло); 19.01.21г.06ч43м.кража крупно; 22.12.20г.06ч37м кража крупно; 24.12.20г08ч28м.кража крупно; 24.12.2020г.ФИО4 Ряды; 25.12.20г.07ч10м.кража крупно; 25.12.20г08ч13м кража крупно; 28.11.20г.06.33м крупно; 29.11.2020г.07ч00м.07ч43м ряды кража ФИО4; ФИО4 крупно.21.12.20г.07ч09м.кража крупно. При открытии файла «05.01.21г.07ч51м кража крупно» было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудник склада ООО «Сеть Связной» ФИО4 находится в зоне хранения региональной отгрузки. В 07:51:24 ФИО4 перекладывая в картонном коробе (данный короб предназначен для транспортировки по маршруту «авиа», перевозку которого должен осуществлять ФИО4) свои грузоместа, которые размещает в короба других транспортных направлений и, перекладывая их обратно в короб своего направления, вместе со своим грузоместом захватывает несколько мелких грузомест не вверенных ему для перевозки. При открытии файла «18.01.21г.07ч19м.кража крупно(кресло)» было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудник склада ООО «Сеть Связной» ФИО4 находится в зоне хранения региональной отгрузки. В 07:19:13 ФИО4 перекладывая в картонном коробе (данный короб предназначен для транспортировки по маршруту «авиа», перевозку которого должен осуществлять ФИО4) свои грузоместа, а именно детское кресло, которое размещает в короб других транспортных направлений и, перекладывая их обратно в короб своего направления, вместе со своим грузоместом, а именно детским креслом захватывает несколько мелких грузомест не вверенных ему для перевозки. При открытии файла «19.01.21г.06ч43м.кража крупно» было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудник склада ООО «Сеть Связной» ФИО4 находится в зоне хранения региональной отгрузки. В 06:43:54 ФИО4 перекладывая в картонном коробе (данный короб предназначен для транспортировки по маршруту «авиа», перевозку которого должен осуществлять ФИО4) свои грузоместа, а именно картонную каробку, которую размещает в короб других транспортных направлений и перекладывая ее обратно в короб своего направления, вместе со своим грузоместом захватывает несколько мелких грузомест не вверенных ему для перевозки. При открытии файла «22.12.20г.06ч37м кража крупно» было установлено, что 22.12.2021 сотрудник склада ООО «Сеть Связной» ФИО4 находится в зоне хранения региональной отгрузки. В 06:37:39 ФИО4 перекладывая в картонном коробе (данный короб предназначен для транспортировки по маршруту «авиа», перевозку которого должен осуществлять ФИО4) свои грузоместа, а именно картонную коробку, которую размещает в короб других транспортных направлений и, перекладывая ее обратно в короб своего направления, вместе со своим грузоместом захватывает несколько мелких грузомест не вверенных ему для перевозки. При открытии файла «24.12.20г08ч28м.кража крупно» было установлено, что 24.12.2022 сотрудник склада ООО «Сеть Связной» ФИО4 находится в зоне хранения региональной отгрузки. В 08:28:43 ФИО4 перекладывая в картонном коробе (данный короб предназначен для транспортировки по маршруту «авиа», перевозку которого должен осуществлять ФИО4) свои грузоместа, которые размещает в короба других транспортных направлений и перекладывая их обратно в короб своего направления, вместе со своим грузоместом захватывает несколько мелких грузомест не вверенных ему для перевозки. При открытии файла «24.12.2020г.ФИО4 Ряды» было установлено, что 24.12.2020 сотрудник склада ООО «Сеть Связной» ФИО4 находится в зоне хранения региональной отгрузки. ФИО4 перекладывая в картонном коробе (данный короб предназначен для транспортировки по маршруту «авиа», перевозку которого должен осуществлять ФИО4) свои грузоместа, которые размещает в короба других транспортных направлений и, перекладывая их обратно в короб своего направления, вместе со своим грузоместом захватывает несколько мелких грузомест не вверенных ему для перевозки. При открытии файла «25.12.20г.07ч10м.кража крупно» было установлено, что 25.12.2020 сотрудник склада ООО «Сеть Связной» ФИО4 находится в зоне хранения региональной отгрузки. В 07:10:03 ФИО4 перекладывая в картонном коробе (данный короб предназначен для транспортировки по маршруту «авиа», перевозку которого должен осуществлять ФИО4) свои грузоместа, которые размещает в короба других транспортных направлений и перекладывая их обратно в короб своего направления, вместе со своим грузоместом захватывает несколько мелких грузомест не вверенных ему для перевозки. При открытии файла «25.12.20г08ч13м кража крупно» было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудник склада ООО «Сеть Связной» ФИО4 находится в зоне хранения региональной отгрузки. В 08:12:58 ФИО4 перекладывая в картонном коробе (данный короб предназначен для транспортировки по маршруту «авиа», перевозку которого должен осуществлять ФИО4) свои грузоместа, которые размещает в короба других транспортных направлений и, перекладывая их обратно в короб своего направления, вместе со своим грузоместом захватывает несколько мелких грузомест не вверенных ему для перевозки. При открытии файла «28.11.20г.06.33м крупно» было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудник склада ООО «Сеть Связной» ФИО4 находится в зоне хранения региональной отгрузки. В 06:33 ФИО4 перекладывая в картонном коробе (данный короб предназначен для транспортировки по маршруту «авиа», перевозку которого должен осуществлять ФИО4) свои грузоместа, которые размещает в короба других транспортных направлений и, перекладывая их обратно в короб своего направления, вместе со своим грузоместом захватывает несколько мелких грузомест не вверенных ему для перевозки. При открытии файла «29.11.2020г.07ч00м.07ч43м ряды кража ФИО4» было установлено, что 29.11.2020 сотрудник склада ООО «Сеть Связной» ФИО4 находится в зоне хранения региональной отгрузки. В 07:15 ФИО4 перекладывая в картонном коробе (данный короб предназначен для транспортировки по маршруту «авиа», перевозку которого должен осуществлять ФИО4) свои грузоместа, которые размещает в короба других транспортных направлений и, перекладывая их обратно в короб своего направления, вместе со своим грузоместом захватывает несколько мелких грузомест не вверенных ему для перевозки. После чего так же в 07:28 ФИО4 перекладывая в картонном коробе (данный короб предназначен для транспортировки по маршруту «авиа», перевозку которого должен осуществлять ФИО4) свои грузоместа, которые размещает в короба других транспортных направлений и перекладывая их обратно в короб своего направления, вместе со своим грузоместом захватывает несколько мелких грузомест не вверенных ему для перевозки. При открытии файла «ФИО4 крупно.21.12.20г.07ч09м.кража крупно» было установлено, что 21.12.2020 сотрудник склада ООО «Сеть Связной» ФИО4 находится в зоне хранения региональной отгрузки. В 07:09:58 ФИО4 перекладывая в картонном коробе (данный короб предназначен для транспортировки по маршруту «авиа», перевозку которого должен осуществлять ФИО4) свои грузоместа, которые размещает в короба других транспортных направлений и, перекладывая их обратно в короб своего направления, вместе со своим грузоместом захватывает несколько мелких грузомест не вверенных ему для перевозки. Осмотром установлено: Объектом осмотра является конверт белого цвета в котором упакован DVD-R диск серебристого цвета, при открытии которого программой «Мой Компьютер» было обнаружен 1 файл с записями с камер видеонаблюдения: 21.12.2020г.07ч03м00.07ч10м25 ФИО4. Момент кражи в рядах. При открытии файла «21.12.2020г.07ч03м00.07ч10м25 ФИО4. Момент кражи в рядах» мною было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудник склада ООО «Сеть Связной» ФИО4 находится в зоне хранения региональной отгрузки. В 07:10:05 ФИО4 перекладывая в картонном коробе (данный короб предназначен для транспортировки по маршруту «авиа», перевозку которого должен осуществлять ФИО4) свои грузоместа, которые размещает в короба других транспортных направлений и перекладывая их обратно в короб своего направления, вместе со своим грузоместом захватывает несколько мелких грузомест не вверенных ему для перевозки (т. 2, л.д. 1-10); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО4 были осмотрены: Объектом осмотра является конверт белого цвета в котором упакован DVD-R диск серебристого цвета, при открытии которого программой «Мой Компьютер» было обнаружено 11 файлов с записями с камер видеонаблюдения: 05.01.21г.07ч51м кража крупно; 18.01.21г.07ч19м.кража крупно(кресло); 19.01.21г.06ч43м.кража крупно; 22.12.20г.06ч37м кража крупно; 24.12.20г08ч28м.кража крупно; 24.12.2020г.ФИО4 Ряды; 25.12.20г.07ч10м.кража крупно; 25.12.20г08ч13м кража крупно; 28.11.20г.06.33м крупно; 29.11.2020г.07ч00м.07ч43м ряды кража ФИО4; ФИО4 крупно.21.12.20г.07ч09м.кража крупно. При открытии файла «05.01.21г.07ч51м кража крупно» было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудник склада ООО «Сеть Связной» ФИО4 находится в зоне хранения региональной отгрузки. В 07:51:24 он, перекладывая в картонном коробе (данный короб предназначен для транспортировки по маршруту «авиа», перевозку которого должен осуществлять ФИО4) свои грузоместа, которые размещает в короба других транспортных направлений и перекладывая их обратно в короб своего направления, вместе со своим грузоместом захватывает несколько мелких грузомест не вверенных ему для перевозки. При открытии файла «18.01.21г.07ч19м.кража крупно(кресло)» было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудник склада ООО «Сеть Связной» ФИО2 находится в зоне хранения региональной отгрузки. В 07:19:13 ФИО4 перекладывая в картонном коробе (данный короб предназначен для транспортировки по маршруту «авиа», перевозку которого должен осуществлять ФИО4) свои грузоместа, а именно детское кресло, которое размещает в короб других транспортных направлений и, перекладывая их обратно в короб своего направления, вместе со своим грузоместом, а именно детским креслом захватывает несколько мелких грузомест не вверенных ему для перевозки. При открытии файла «19.01.21г.06ч43м.кража крупно» было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудник склада ООО «Сеть Связной» ФИО4 находится в зоне хранения региональной отгрузки. В 06:43:54 ФИО4, перекладывая в картонном коробе (данный короб предназначен для транспортировки по маршруту «авиа», перевозку которого должен осуществлять ФИО4) свои грузоместа, а именно картонную каробку, которую размещает в короб других транспортных направлений и, перекладывая ее обратно в короб своего направления, вместе со своим грузоместом захватывает несколько мелких грузомест не вверенных ему для перевозки. При открытии файла «22.12.20г.06ч37м кража крупно» было установлено, что 22.12.2021 сотрудник склада ООО «Сеть Связной» ФИО4 находится в зоне хранения региональной отгрузки. В 06:37:39 ФИО4, перекладывая в картонном коробе (данный короб предназначен для транспортировки по маршруту «авиа», перевозку которого должен осуществлять ФИО4) свои грузоместа, а именно картонную коробку, которую размещает в короб других транспортных направлений и, перекладывая ее обратно в короб своего направления, вместе со своим грузоместом захватывает несколько мелких грузомест не вверенных ему для перевозки. При открытии файла «24.12.20г08ч28м.кража крупно» было установлено, что 24.12.2022 сотрудник склада ООО «Сеть Связной» ФИО4 находится в зоне хранения региональной отгрузки. В 08:28:43 ФИО4 перекладывая в картонном коробе (данный короб предназначен для транспортировки по маршруту «авиа», перевозку которого должен осуществлять ФИО4) свои грузоместа, которые размещает в короба других транспортных направлений и, перекладывая их обратно в короб своего направления, вместе со своим грузоместом захватывает несколько мелких грузомест не вверенных ему для перевозки. При открытии файла «24.12.2020г.ФИО4 Ряды» было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудник склада ООО «Сеть Связной» ФИО4 находится в зоне хранения региональной отгрузки. ФИО4, перекладывая в картонном коробе (данный короб предназначен для транспортировки по маршруту «авиа», перевозку которого должен осуществлять ФИО4) свои грузоместа, которые размещает в короба других транспортных направлений и, перекладывая их обратно в короб своего направления, вместе со своим грузоместом захватывает несколько мелких грузомест не вверенных ему для перевозки. При открытии файла «25.12.20г.07ч10м.кража крупно» было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудник склада ООО «Сеть Связной» ФИО4 находится в зоне хранения региональной отгрузки. В 07:10:03 ФИО4, перекладывая в картонном коробе (данный короб предназначен для транспортировки по маршруту «авиа», перевозку которого должен осуществлять ФИО4) свои грузоместа, которые размещает в короба других транспортных направлений и перекладывая их обратно в короб своего направления, вместе со своим грузоместом захватывает несколько мелких грузомест не вверенных ему для перевозки. При открытии файла «25.12.20г08ч13м кража крупно» было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудник склада ООО «Сеть Связной» ФИО4 находится в зоне хранения региональной отгрузки. В 08:12:58 ФИО4, перекладывая в картонном коробе (данный короб предназначен для транспортировки по маршруту «авиа», перевозку которого должен осуществлять ФИО4) свои грузоместа, которые размещает в короба других транспортных направлений и перекладывая их обратно в короб своего направления, вместе со своим грузоместом захватывает несколько мелких грузомест не вверенных ему для перевозки. При открытии файла «28.11.20г.06.33м крупно» было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудник склада ООО «Сеть Связной» ФИО4 находится в зоне хранения региональной отгрузки. В 06:33 ФИО4, перекладывая в картонном коробе (данный короб предназначен для транспортировки по маршруту «авиа», перевозку которого должен осуществлять ФИО4) свои грузоместа, которые размещает в короба других транспортных направлений и перекладывая их обратно в короб своего направления, вместе со своим грузоместом захватывает несколько мелких грузомест не вверенных ему для перевозки. При открытии файла «29.11.2020г.07ч00м.07ч43м ряды кража ФИО4» было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудник склада ООО «Сеть Связной» ФИО4 находится в зоне хранения региональной отгрузки. В 07:15 ФИО4, перекладывая в картонном коробе (данный короб предназначен для транспортировки по маршруту «авиа», перевозку которого должен осуществлять ФИО4) свои грузоместа, которые размещает в короба других транспортных направлений и, перекладывая их обратно в короб своего направления, вместе со своим грузоместом захватывает несколько мелких грузомест не вверенных ему для перевозки. После чего так же в 07:28 ФИО4, перекладывая в картонном коробе (данный короб предназначен для транспортировки по маршруту «авиа», перевозку которого должен осуществлять ФИО4) свои грузоместа, которые размещает в короба других транспортных направлений и, перекладывая их обратно в короб своего направления, вместе со своим грузоместом захватывает несколько мелких грузомест не вверенных ему для перевозки. При открытии файла «ФИО4 крупно.21.12.20г.07ч09м.кража крупно» было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудник склада ООО «Сеть Связной» ФИО4 находится в зоне хранения региональной отгрузки. В 07:09:58 ФИО4, перекладывая в картонном коробе (данный короб предназначен для транспортировки по маршруту «авиа», перевозку которого должен осуществлять ФИО4) свои грузоместа, которые размещает в короба других транспортных направлений и перекладывая их обратно в короб своего направления, вместе со своим грузоместом захватывает несколько мелких грузомест не вверенных ему для перевозки. 

Осмотром установлено: Объектом осмотра является конверт белого цвета в котором упакован DVD-R диск серебристого цвета, при открытии которого программой «Мой Компьютер» было обнаружен 1 файл с записями с камер видеонаблюдения: 21.12.2020г.07ч03м00.07ч10м25 ФИО4. Момент кражи в рядах. При открытии файла «21.12.2020г.07ч03м00.07ч10м25 ФИО4. Момент кражи в рядах» было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудник склада ООО «Сеть Связной» ФИО4 находится в зоне хранения региональной отгрузки. В 07:10:05 ФИО4, перекладывая в картонном коробе (данный короб предназначен для транспортировки по маршруту «авиа», перевозку которого должен осуществлять ФИО4) свои грузоместа, которые размещает в короба других транспортных направлений и перекладывая их обратно в короб своего направления, вместе со своим грузоместом захватывает несколько мелких грузомест не вверенных ему для перевозки. После осмотра вышеуказанные диск был помещен в конверт, из которого ранее был извлечен. Участвующий в осмотре ФИО4 пояснил, что на осматриваемых видеозаписях изображен действительно он в период работы на складе в ООО «Сеть Связной», расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес>, где он совершает неоднократные хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Сеть Связной» (т. 2, л.д. 48-56);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО4 были осмотрены: выписка по счету АО «Альфа Банк» №, принадлежащая ФИО4 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 28 листах формата А4 на которых изображена машинописная надпись в виде таблицы «дата проводки», «код операции», «описание», «сумма в валюте счета»). Из данной выписки по р/с 40№ следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО4 поступило 118 800 рублей от различных контрагентов. Со слов обвиняемого ФИО4 данные денежные средства поступали от неизвестных ему лиц в счет оплаты за продажу похищенных им товаров, принадлежащих ООО «Сеть Связной» (т. 2, л.д. 57-58).

Действия подсудимого ФИО4 суд квалифицирует по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную в крупном размере, по следующим основаниям:

В ходе судебного разбирательства были подтверждены время, место и обстоятельства совершенного ФИО4 преступления, установленные в ходе предварительного следствия.

При этом суд считает необходимым уточнить стоимость похищенного, поскольку в обвинении имеются неточности, а именно: правильно считать необходимо стоимость похищенного смартфона марки и модели Samsung M515 Galaxy M51 black с/н № 22.492 руб. 50 коп., а не 31 438 рублей 46 копеек, как указано в обвинении; уточнить общую сумму похищенного, как 205319 рублей 26 копеек, а не 205 318 рублей 68 копеек, как указано в обвинении по хищению в период времени с 07 час. 15 мин. по 08 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ; также суд уточняет, что в период с 08 часов 13 минут до 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, было похищено имущество на общую сумму 65 225 рублей 99 копеек без учета НДС, а не 65 249 рублей 99 коп., как указано в обвинении и уточняет сумму похищенного в этот период времени смартфона марки и модели Honor 10X lite green с/н №, как стоимостью 12 035 рублей 00 копеек без учета НДС, а не 12 065 рублей 00 копеек. 

Кроме того, суд исключает из обвинения хищение смартфона марки и модели Apple iPhone 12 Pro Max 128GB blue с/н № стоимостью 85 329 рублей 78 копеек без учета НДС, поскольку он указан в обвинении дважды.

Указанные обстоятельства в полном объеме подтверждены совокупностью собранных предварительным следствием доказательств, которые в полном объеме были исследованы в судебном заседании, которые не оспариваются и подсудимымФИО4, и в полном объеме подтверждены исследованными доказательствами. 

Суд в полном объеме доверяет показаниям представителя потерпевшего ООО «Сеть Связной» Потерпевший №1, который не только подтвердил причастность подсудимого ФИО4 к совершению кражи, но и детально изложил, каким образом была установлена вина ФИО4 и изложил события, развивающиеся после совершенного преступления. 

Суд доверяет вышеприведенным показаниям потерпевшего ФИО7, которые по своей сути последовательны и не противоречивы, не оспариваются самим подсудимым, и в полном объеме согласуются с вышеприведенными объективными доказательствами, которые получены с соблюдением всех процессуальных требований, отвечают требованиям относимости и допустимости доказательств. Суду не представлено убедительных объективных доказательств, свидетельствующих о наличии у потерпевшего оснований оговаривать подсудимого.

Оснований не доверять показаниям потерпевшего ни в ходе предварительного, ни в ходе судебного следствия не установлено, как не установлены основания и для оговора подсудимого, и, наоборот, его показания подтверждены материалами дела. 

Кроме того, вина подсудимого ФИО4 подтверждается и письменными материалами уголовного дела, которые приведены выше.

Судом установлено, что подсудимый ФИО4 действовал с прямым умыслом. Мотивом совершения подсудимымпреступления явилась корысть.

Квалифицирующий признак совершения кражи в крупном размере нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия.

О наказании. При назначении ФИО4 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО4, суд, в соответствии с п. «г,и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает наличие на иждивении малолетнего ребенка - сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (том 2 л.д. 113), явку с повинной (том 1 л.д. 136), активное способствование расследованию преступления (давал подробные правдивые показания относительно обстоятельств совершенного преступления), добровольное частичное возмещение материального ущерба в размере 25 000 рублей (том 2 л.д. 97-99),а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает совершение преступления впервые, полное признание вины и раскаяние в содеянном, его молодой возраст, положительную характеристику с места жительства и регистрации (том 2 л.д. 116, л.д. 120).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

При назначении ФИО4 наказания, суд также принимает во внимание, что он имеет семью, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (том 2 л.д. 117-118).

Поскольку имеются смягчающие наказание подсудимого ФИО4 по делу обстоятельства, предусмотренные пунктами "и,к" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, при назначении наказания суд учитывает положения, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которым, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. 

Исходя из обстоятельств дела, данных о личности ФИО4, его поведения в судебном заседании, у суда не возникает сомнений в его психической полноценности, поэтому суд признает его вменяемым относительно инкриминируемого ему деяния.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, с целью восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 3 ст. 158 УК РФ, однако с учетом смягчающих по делу обстоятельств, суд считает возможным применить при назначении наказания ст. 73 УК РФ, полагая, что его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества. При этом суд считает возможным с учетом смягчающих по делу обстоятельств не применять к подсудимому дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ - в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом обстоятельств совершенного преступления и данных о личности подсудимого, оснований для изменения категории преступления, которое он совершил на менее тяжкое в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ, суд не усматривает, как и не усматривает оснований для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы в соответствии со статьей 531 УК РФ. 

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего ООО «Сеть Связной» ФИО7 о взыскании в счет возмещения материального ущерба 959 561 рублей 88 копеек, подлежит удовлетворению в полном объеме, в связи с полным признанием иска подсудимым. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 151 ГК РФ, ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ,и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО4 наказание считать условным, с испытательным сроком в 2 (два) года, обязав осужденного периодически, не менее одного раза в месяц отмечаться в УИИ, не менять место жительство без уведомления специализированных государственных органов, осуществляющих контроль за поведением условно осужденной, предоставлять в инспекцию все необходимые сведения, документы и исполнять все ее законные требования. 

Контроль за поведением осужденного ФИО4 возложить на ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес> (филиал по г.о. Подольск), расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес>.

Разъяснить осужденному ФИО4, что неисполнение возложенных на него обязанностей, является основанием для отмены условной меры наказания.

Меру пресечения осужденному ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора законную силу отменить. 

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего ООО «Сеть Связной» Потерпевший №1, удовлетворить.

Взыскать с ФИО4 ФИО12 в пользу потерпевшего ООО «Сеть Связной» - 959 561 рублей 88 копеек (девятьсот пятьдесят девять тысяч 561 руб 88 копеек) счет возмещения материального ущерба.

Вещественные доказательства:

- 2 DVD-R диска серебристого цвета с надписью Verbatin, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес>; выписку по счету АО «Альфа Банк» № (т. 2, л.д. 60-87) - хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Подольский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Председательствующий судья: подпись О.И. Губарева